In Iren. de
Falsis doc.

Nunc illud vnum cõsideremus, quod Augustinus & sæpè & multis verbis repetit: *In ipso Petro* (inquit) *Domini unitatem commendauit. Multi erant Apostoli, & vni dicitur, Pasce oves meas. Absit, vt desint modo boni Pastores. Sed omnes boni Pastores in vno (Christo) sunt, vnum sunt. Christus ipse pascit, cum ipsi pascunt. Nam & ipsum Petrũ, cui commendauit oves suas quasi alter alteri, vnum secum facere volebat, vt sic ei oves committeret, vt esset Christus capiti, Petrus figuram corporis portaret, id est, Ecclesia, & itaquam sponsus & sponsa essent duo in carne sua. Proinde vt oves commendaret, quid illi prius dicit, ne illi tanquam alteri commendaret? Petre, amas me? Et respondit, amo. Quibus verbis Augustinus docet, Petrum Domino per amorem vnitum, figuram gestare totius Ecclesiæ: profectò quia, dum torã Ecclesiam iuberet pascere, totam non immeritò repræsentat. Verum si vnam dumtaxat partem pascere iuberetur (vt hæretici volunt) diuideretur vnitã, & iam ab ipso initio præberetur occasio schismatis, quod à Do-*

mino

Ioan. 19.

In Ioan. ho.
mil. 47.

In cap. 17.
Ioan.

Apo. 16.
& 17.

Euseb. Hist.
lib. 1.
cap. 1.
Euseb. lib. 6.
cap. 1. & 6.

mino longissimè abest. Nisi cognoueris semetipsum (inquit ad Ecclesiã in personã Domini Augustinus) existis: non ego te ciuico, sed exi, vt dicatur de te. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Existi in vestigijs gregum: non in vestigijs meũ, sed in vestigijs gregum: nec vnus gregum, sed gregum diuersorum & errantiũ: & pasce hãdas tuas (non sicut Petrus, cui dicitur, pasce oues meas) sed pasce hãdas tuas in tabernaculis pastorum, non in tabernaculo Pastoris, vbi est vnus greges, & vnus Pastor. Petri gregem Augustinus nõ dubitat & vnũ, & per totam Ecclesiã diffusum fuisse. Vbi verò sunt multi greges non sub vno Pastore, illos putat esse schismaticos hãdos, nõ Catholicas oues. Et tamẽ noui isti Euãgelici gregẽ Domini ab ipso initio ita diuisum fuisse volunt, vt ne Petro quidem, in quo figurabatur vnus et omnium Pastorum, integer ac totus commendaretur. Hãtenus ea omnia protuli & cõfutaui, quã ab hæreticis vsipiam adducta repenti, vt illa Domini verba (Petre amas me plus quã tibi, pasce oues meas) aliorum traheret, quam ad primum vnus Petri, quem sanè illa manifestissimè confirmant. Nunc verò illud ipsum à viris prudentibus ponderari velim, quòd Protestantes hac in re ne secum quidem ipsi consentiunt. Modò enim sic auit, Petro commendari oues Christi, vt ea, quã propria sunt soli Petro, animaduerti velint, vt pote trinam negationem Domini, & quòd Apostolus erat circumcisionis, nõ etiam gentium: modò autem ea in Petro spectant, quòd illi cum ceteris omnibus Apostolis communia fuisse volunt, qualia sunt, vt cum Petro dicitur, ad omnes dicatur, Pasce oues meas, atq; vt omnes ex quo ad vniuersum mũdum missi fuerint. Illud igitur in primis querendum ab ipsis est, cui potissimũ sententia ad hæreticis stansissent. Vtrũ illi, quã proprium aliquid in Petro, an illi, quã omnia omnino communia in illo spectari volũt? Si ad communia prouocant, admoceo illos, vt meminerint, hæc verba, Amas me plus quã tibi, nonmittere vt ea iam in Petro spectentur quã illi cum alijs Apostolis communia sunt. Quocum enim agitur, vt cum amante plus alijs, cum eo non communi, sed propria quadam ratione agi, certissimò scimus. Si ergo ab altera parte proprium aliquid in Petro spectabunt, quicquid illud sit, cum in pascendo, hoc est, in regendo agnos & oues Domini cõsistat: vtrũ, inde constabit, fuisse in Petro potestatem aliquam propriam, quã plus alijs gregem Domini pasceret. Atque hoc nihil est aliud, quã Petrum Pastorem omnium fuisse primatem. Fuit ergo primatus aliquis ab ipso Christo in Ecclesiã sua institutus, quem vt Petrus primũ gessit, ita Petri successores eum deinceps iure diuino gerere debuerunt.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Cyprianus affirmat, hoc esse ceteros Apostolos, quod fuit & Petrus, pari consortio præditos & honore & potestatis: is igitur non intellexit, Petrum iure diuino talem primatum gessisse.

RESPONSIO.

Hoc fuerunt ceteri Apostoli in exercitio auctoritatis Apostolicæ erga ceteras oues, quod fuit & Petrus, parique consortio & honore & potestatis præditi sunt erga quoslibet alios fideles in vniuerso mundo. Sed Cyprianus manifestissimè declarat, se non intellexisse, quòd in origine potestatis æquales Petri fuerint Apostoli. Subinfert enim eodem ipso in loco: Sed exordium ab unitate profectum, vt Ecclesia vna monstraretur. Vnicatè verò, vnde exordium sit profectum, non aliam, quã ipsũ Petrũ intelligit, cui eodem etiam in loco ait Dominum post resurrectionem suam dixisse, Pasce oues meas. Et alibi, Petrũ (inquit) primũ Dominus elegit, & super eum edificauit Ecclesiam suam. Item quæ Ecclesia vna est, & super vnũ, quẽ clauas eiũ accepit, Domini voce fundata est. Necessè autem est, vt exordium & fundamentum, & is, qui primus est electus, ceteris qui postea idem ius accipiunt, saltẽ ratione primatus & originis suæ anteponatur. Deinde quã perspicuè docet Cyprianus cathedram Petri esse Ecclesiam principalem, vnde unitas Sacerdotaliũ exorta est? Vt prorsus abutatur bonis literis, qui hoc affingere Cypriano conatur, quod ille nisi quã cogitauit. Cyprianus autem docuit id, quod & nos credimus, Apostolos non inter se (nam sic primus electus, & omnium princeps est Petrus) verũ in quoad alias oues Domini regendas fuisse pares: item quæ non exordiũ, sed exercitium Apostolicæ potestatis æquale sortitos esse: Denique in Apostolatu, ac non in cathedris Episcopalibus, idem iurisdictionis exercitium omnes Apostolos esse consecutos. Nam hæc omnia suis quæque locis abundè probata sunt.

OBIECTIO ALIA EX EODEM CYPRIANO.

Cyprianus dicit, neque quiscum nostrũ Episcoporum Episcopum se constituit.

RESPONSIO.

Hoc dixit ex humilitate, cum aliquo re ipsa Episcoporum Synodo etiam ipsẽ non semel præfesset, in eã, Episcopum Episcoporum se quodammodo gereret. Nam etiam Gregorius Magnus, qui omnes Episcopos suæ sedis Apostolicæ subiectos esse affirmauit, tamen vbi nullam Episcopũ culpã subisset, omnes ratione humilitatis æquales esse dixit. Humilitatẽ igitur, quæ in Gregorio Magno fuit, in Cypriano etiã fuisse fatemur. Vnde & Augustinus ait: Cyprianus Catholicus Episcopus, quantũ magis magnus erat, tantũ se in omnibus humiliavit, vt corã Deo inueniret.

In Epist. ad
Cant. 1.
1. Ioh. 1.
Ioh. 11.

Augustinus
de Trin. 1. 1.

Ioh. 11.

1. Ioh. 1.

De vnitate
Sacerdotum.

Ad Quæst.

De rebus
sacris.

Lib. 1. epist. 1.

Ad Quæst.

Lib. 7. in q.
1. epist. 1.
De vnitate
Sacerdotum
lib. 1. cap. 1.

niret *gratiam*. Deinde ait, *non tamen ipsorum se consensisse Episcoporum Episcopum*: non autē negat, aliquem à Deo rotum Ecclesie, atque ideo Episcoporum etiam constitutum esse Episcopum. Vnde Amobius, *Petro* (inquit) *parienti succurrat qui est Episcoporum Episcopus*. Et Leo: *Petrum omnium Episcoporum nomen esse primum*. Postremò, eum ad Scaphanum Pòthicum Romanum Cyprianum scripsit, *ut absente per literas ipsi Martiano Arclatensi Episcopo, alium in eius locum substituis curaret*: nonne tunc egit, ut Episcopus Romanus Episcoporum Episcopum se ostenderet? Nisi forte per literas ad Prouinciam & plebem Arclatensem scriptas Episcopum de sede sua deiecere, & alium substitui iubere, hoc non sit Episcoporum Episcopum agere. Extra propositum igitur Cypriani verba detorqueant, qui putant, eum negasse primatum vnus Pontificis in Ecclesia Christi.

OBJECTIO PROTESTANTIVM.

Super Petrum (inquit Hieronymus) fundata est Ecclesia, licet id ipsum alio loco super omnes Apostolos fiat, & cuncti clauis regni celorum accipiant, & ex æquo super eos Ecclesie fortitudo solidetur.

RESPONSIO.

Hæc quidem omnia Hieronymus, sed non hæc sola scribit: mox enim, etiam nondum expleta præcedenti verborum periodo, sequitur apud Hieronymum: *Tamen propterea inter duodecim vnus eligatur, ut capite constituto, schismatis tollatur occasio*. Si prima igitur cum postremis coniungas, necessarium dicendum est, ex Hieronymi se sententia, fuisse Apostolos æquales, præterquam in eo, quòd vnus inter eos electus est, qui caput cæterorum constitueretur. Quod peninde est ac si dicar, quoad plebem regendam pari eos potestate præditos fuisse: verum inter se non fuisse pares. Quomodo enim vlla membra capiti paria esse possunt? Dices, pares eos fuisse iure diuino, cæterum humano consilio vnū exterius præpositum fuisse. In id verò Hieronymus ibidem subiungit, Petrum fuisse illum qui ab ipso Christo electus est in caput. *Cur nõ Ioanes electus est virgatus* *Actatis delatum est* (inquit) *quia Petrus senior erat, ne magister bonus, qui occasiorem iurgij deberet auferre discipulus, in adulescentem, quem dilexerat* (id est, in Ioannem) *causam præbere videretur inuidia*. Ergo magister bonus, qui est Christus, prætulit Petrū Ioanni, & inter duodecim eorum Petrum elegit, *ut capite constituto, schismatis tolleretur occasio*. Accedit eodem, quòd Hieronymus in sequenti etiam libro aduersus Iouinianum scribit in hæc verba: *Est in veteri & in nouo Testamento alium ordinem Pontifex tenet, alium Sacerdotes, alium Levitas, alium Ianitores, alium aditus*. Est ergo Pontifex tam in nouo, quam in veteri Testamento, & ut ipi vnus, sic etiam hic vnus, per cuius primatum cæteri Sacerdotes, hoc est, Episcopi & presbyteri in pace ac vnitatem conferuentur.

Hæc vnus declaratum est, ex iure diuino Petrum cæteri Apostolos maiorem esse tribus se tē modis: vel quòd primus tam Apostolarum officium, quam clauis regni celorum accepit, quæ res cæteri Apostolis postea sunt donatæ: vel quòd accepit plus quam illis donatum est, (quia nunquam illis donatum est, ut plus alius amarent, aut palcerent, neque ut quilibet eorum aut Petrus vocaretur, aut primus Apostolorum esset, aut petra fieret, super quam ædificaretur militans Ecclesia) vel quòd illa eximia Petri potestas fuit ordinaria, sedesque perpetua, & successio nunquam deficiens, quòd Christus respexit quando aiebat, *se pro fide illius rogasse, ut ea non deficeret*: eum tamen res ipsa clamat, cæterorum Apostolorum cathedras decessisse. Hæc autem in ipsis Petri dignitate personali, & non tantum in fide & confessione sua singulari quiddam *designasse*, multis rationibus probaui. Primum, quia soli Petro facta est promissio, quòd *uocaretur Cepha*, id est rupes, aut saxum ingens. Cognomina verò personis, & non solis ipsarum actionibus imponuntur. Deinde quòd *cognominatus est Petrus*, antequam confiteretur: quòd *primus* in Apostolum est electus: quòd cæteri Apostoli dicebantur *cum illo esse*, velut is eorum dux, & tanquam primogenitus fuerit: quòd *pro illo tantum*, & pro se Christus didrachmam dederit: quòd confessus est ut petra, & *ut caput*, atque *as cæterorum*: quòd *super illu* eiusmodi promissionibus Christi, & aliis donis instructum (inter quæ fides sua primas tenebat) *Ecclesia promittitur ædificanda*. Nā ædificatio, quæ futura esse dicitur, nec ad Christū solum, super quem Ecclesia semper fuit ædificata, nec ad fidem solam, quæ semper etiam in Patriarchis & Prophetis fuit, referri potest, sed potius referenda est ad Pastorem Ecclesie Christianæ & Prophetas fuit, referri potest, sed potius referenda est ad Pastorem Ecclesie Christianæ iam deinceps constituendum, qui gratia tanta per Christum donetur, ut ad Ecclesie vtilitatem in æternum veram fidem confitent, & ira molem Ecclesie militantis visibili modo sustentare queat. Deinde soli Petro promittuntur clauis, nec aliis dantur, nisi postquam illius potestas constituitur excepta est, ut in illo potestas ordinaria, velut in vno & primo, constituta intelligatur. Pro illius fide rogatur ne deficiat, sicuti etiam Petre proprium est non deficere aliquando. Is iubetur confirmare fratres, quod & ipsum firmis in se petre officium est. Is plus alius amans, propterea etiam maiore, quam alij, auctoritate palcere iubetur. Atque hæc vnus ex manifestissimis promissionibus & institutis Christi declaratum

declaratum est, Petrum fuisse & Apostolorum principem, & totius militantis Ecclesie primam Pastorem. Sed quoniam ea quæ maximi pondens & momenti in Christiana religione sunt, non solum verbis, verum etiam factis quibusdam significantissimis commendari nobis à Christo solent: videamus iam deinceps, quid fecerit Christus, aut quomodo ita se gesserit erga Petrum, ut eum appareat longè cæteris Apostolis antepositum fuisse. *Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.*

Professus fuerat Petrus artem piscandi, priusquam illum Dominus in discipulum elegisset. Vnde vt Magi per stellam, sic ille per piscationem mirabilem, ad Domini fidem adducitur. Christus ergo ad Petrum pisces ante capientem, dixit: *Ex hoc iam eris homines capiens.* Vnde nobis occasionem iustissimam præbuit, vt quicquid à Petro fieret circa piscium capturam, id aueremus ad cõuersionem fidelium accommodare. Nam Christus apertè declarauit per hæc visibilia & externa signa, quòd interim vnum Petrũ supra omnes alios Apostolos Ecclesie toti præficeret. *Iesus igitur cum vidisset duas naues stantes secus stagnum Genesareth, ascendens in vnam nauim, quæ erat Simonis, rogauit eum à terrâ educere puissimum, & sedens docens de nauicula turbas.* Cut dicuntur duæ naues secus itagnum affuisse, nisi vt inde clarius appareret, Dominũ ascendisse in nauim Simonis, nõ velut in solam, quæ casu tunc affuisset, sed velut in eam, quæ mysterij causa præ altera nauim studiosè electa esset: idq; etiam si altera illa filiorum Zebedæi, ac propterea fidelium quoq; discipulorũ nauis esset. In nauim ergo, & vnã nauim, & illam Simonis Dominus ascendit: *ibi sedes, inde turbas docet.* Nũquid hæc omnia nihil significãnt? Longè aliter sancti Patres de Christi rebus gestis nos docuerunt. *Dominus noster Iesus Christus* (inquit Augustinus) *ea quæ faciebat corporaliter, etiã spiritaliter volebat intelligi.* Et post: *excepto ea, quòd mira & magna & diuina erant, aliqua inde etiam disceremus.* Ac multa sanè in eam sententiã ibidè adducit. Nauis ergo Simonis, in qua Christus sedet, & vnde docet turbas, nihil aptius quàm Christi Ecclesiam Petri curæ commissam, significare intelligitur. Iã inde enim ab arca Noè edocti sumus, nauim Ecclesiam typũ se figurã esse. *Nauis* (ait Hilarius) *Ecclesia typum præfert intra quã verbum vitæ positum & prædicatum, bis quæ extrã sunt, & arena modò, steriles atq; inutiles adiacent, in eis gerere nõ possunt.* Nauis verò Simonis, in qua Christus sedet, atque inde turbas docet, id manifestissimè innuit, Christũ in illo cõtũ fidelium, qui communionem ac fidem Petri seruat, quiq; sequitur Petri momta, sedere & commorari, atque ex Petri Ecclesia velut ex cathedra pastoralis, silutare in Euangelij doctrinam populus prædicare, quia (inquit Beda) *de auctoritate Ecclesia docet usque hodie gentes.*

Fit autem mentio apud Matthæum alterius etiam nauis, quæ in medio mari iactabatur fluctibus, in qua etiam Petrus vnã cum reliquis discipulis nauigabat. Vtramque igitur illam Ambrosius inter se comparans, *Non turbatur* (inquit) *ista nauis quia Petrum habet, turbatur illa quia Iudam habet. In vtraq; Petrus. Sed qui suis meritis firmus est, turbatur alienis.* Cautemur testari perfidam, canebat proditorem, ne per vnũ plurimi fluctuemus. Ergo non turbatur hæc nauis, in qua prudẽtia nauigat, abest perfida, fides aspirat. *Quemadmodũ enim turbari poterat, cui præerat is in qua Ecclesia firmamentum est?* Quàm perspicuè docet Ambrosius hoc in loco, & nauim Petri significare Ecclesiam, & Petrum huic nauis præesse, & in ipso esse firmamentum Ecclesie?

Vt autè cessauit Christus è nauicula Petri turbas docere, dixit ad Simonẽ: *Duc in altum, & laxate retia vestra in capturam.* Quid hæc significant, dicat idem Ambrosius: *Esq; alius* (inquit) *imperatur vt laxent retia sua, soli tamen Petro dicitur, Duc in altum, hoc est, in profundum disputationum.* Et post: *Apostolorum quæ laxari iubentur retia, sunt verborum complexiones, & quasi quidam orationis sinus, & disputationum recessus, qui eos quos ceperint, non amittant.* Hæc ille. Si ergo retia quidem sua omnes Apostoli iubentur laxare, soli autè Petro dicitur, *Duc in altum*, nõnne ex ea re manifestè cernitur, quòd tametsi omnes Apostoli verbis Dei prædicando animas Christo conciliant, eius tamen chori dux & antecessor solus Petrus est? Illi retia sua laxant æquè ac iste. Sed *iste ducit in profundum*, id quod illi facere non iubentur. Eleganter sanè Beda putat, *ducere in altum, & retia laxare in capturam, ad remotiores gentes, quibus Euangelium annunciandum est, pertinere.* Qui ergo Apostoli etiam ad gentes conuertendas retia laxabant, Petro ducere, id ipsum egerunt. Quinimò Apostolis iam olim defunctis, tamen Petri Ecclesia in altũ ducere nunquã cessauit, quin sub Eleutherio Pontifice Britannos, sub Celestino Scotos, sub Gregorio Magno Anglos, postea Germanos, Bohemos, Hungaros, Polonos, Pruthenos, Lituanos, ac demum incognitas prius mundo Indorum gentes ad Christum adduceret. Simon autem Petrus Christo respondens, dixit: *Præceperis, per totam noctem laborantes nihil cepimus, in verbo autem tuo laxabo retia: & cum hoc fecerint, con-*

duferunt piscium multitudinem copiosam. Facilis est interpretatio huius loci, quò docemur, abiq; Christi gratia præueniente & cooperante frustra nos in hominibus ad fidẽ conuertendos laborare. Illo autè præuente, mox multitudinem copiosam ad Euangelium cõfluere. *Numpebat autem rete eorum, & annuerunt socijs qui erant in alia nauis, vt veniret, & adiunxerit eis:*

Luc. 5.

Luc. 5.

De verbis
Dionysii
sup.
m. 66.Gen. 7.
1. Pet. 1.
in Marti.
cap. 11.Beda lib. 1. 4.
Lucæ.
Marti. 14.Lib. 4. in 1.
cap. Lucæ.In Petro est
Ecclesie firmamentum.

Ibidem.

In 1. cap.
Lucæ.

Luc. 1.

In Iona. tra-
dit. 121.

1. Cor. 11.

Matth. 13.

Lib. 4. in
Lucam.

Matth. 13.

Augustin. in
Iona. tractat.
211.
Luc. 1.

Ibidem.

Ibidem.

Matth. 4.
Luc. 1.De consensu
iudiciorum
lib. 2. cap. 17.
Fruus soli
Petri.

In 1. c. Luc.

& venerunt, & impleverunt ambas nauticulas, ita ut p̄nē mergerentur. Rete (inquit Augustinus) propter significanda schismata rumpebatur: Oportet enim & hæreses esse (ait ex Paulo Ambrosius) ut probentur boni. Quæcunq; autem hæreses aut schismata oriuntur, vtiq; rete Petri est quod rumpitur, quia semel omnes pisces, hoc est, omnes Christiani erant infra illius rete cōclusi, quod & hæc ista res gesta significat, & illa parabola Domini in qua dixit, Simile est regnū caelorum saccis missa in mare, & ex omni genere piscium congreganti. Omne igitur piscium genus intra vnum rete, quod est Simonis Petri, cōcluditur. Vnde cum aliqui recedūt, rete Simonis rumpitur. Quod quādo evenit, Petrus, & qui cū eo sunt, annuunt sociis, id est, cōepiscopis & fratribus suis, ut veniant (ad Synodum œcumenicam) & adiuuēt eos: ut vniuerso mundo testa- tū sit, non solum Petri Ecclesiam hoc docere & credere, quod hæretici oppugnant, sed omnes præterea fideles Ecclesias, quæ nondum ruperunt tete, nec vnitatem deseruerunt, item omnino sentite. Atque hoc quidē fit ob eos qui rumpunt tete. Ob illos verō qui manent in reti, ad latius, hoc est, ad cælum trahendos, alij etiam vocātur in auxilium, quia solus Petrus non satis habet in se virum ad rotam militentem Ecclesiam absq; sociorum ope gubernandam. Vocantur ergo in partem sollicitudinis etiam alij ex alia naui, quam D. Ambrosius putat primò significare Iudaam, ex qua Ioannes & Iacobus allesti de Synagoga ad nauem Petri, hoc est, (inquit) ad Ecclesiam conueniunt, ut implerem ambas nauticulas. Postea verò addidit: Possimus tamen & aliam Ecclesiam intelligere nauem alterius: ab una enim plures Ecclesia derivantur.

Sive ergo per nauem Jacobi & Ioannis, Synagoga, seu etiam alia quæcunq; Ecclesia præ- ter eam, quæ propriè à Petro gubernatur, significetur: profectò nauis Petri nauis illa p̄nci- palis est, ad quam cæteræ naues venire, atque in eius cōmunionē & societate manere debent, si volunt suos vectores tanquam bonos pisces in vasa Christi ad extremum colligi. Nec sanè vn- quam deerāt Ecclesie Petri tor foci, quin ambæ naues p̄nē mergerentur præ multitudi- ne fidelium, inter quos necesse est multos fore malos, quorum turpis vita p̄temit Ecclesie vsq; eò, ut in periculum meritionis venire videatur. Quod cum videtur Simon Petrus, precipit ad genna Iesu, dicens: Exi à me Domine, quia homo peccator sum. Stupor enim circumdederat eū, & omnes qui cum illo erant, in captus a piscium, quam ceperāt. Similiter autem Iacobum & Ioannem fra- tres Zebedæi, qui erant socij Simonis. Ecce (inquit Ambrosius) alia sollicitudo Petri, cui sua iā pra- da suspecta est. Sed nouis peccatis, quemadmodum seruare possis reconditis, qui scis quemadmodum capere possis dispersos. Quos in verbo capis, verbo credis (id est, Filio Dei committis): negas suum munus: Exi, inquit, à me Domine, quia homo peccator sum. Admirabat enim dona diuina, & quo plus meruerat, hoc praeiurebas minus. Huc vsq; Ambrosius. Verè Petri Ecclesia non sibi, sed gratiæ diuinæ tribuit hanc ingentem piscium capturam, qua nauis Petri vsq; in hodiernum diem repletur. Nec enim se pro Christo (ut aduersarij calumniantur) sed pro Christi Vicario semper gessit. Imò peccata sua fatetur, & licet ministerio dignissimo fungatur, tam en nō ex suis meritis illo se fungi, vbique præ se fert & confitetur. Cæterum qui iam ruperūt rete Pe- tri, quod graue ipsis videtur, ab alio regi, maluerūtq; in magno huius viræ mati animaleme sequi libertatē, quā iam Simonis rete coarctari: videant saltem, non deesse in Ecclesia Ja- cobum aliquem & Ioannē, qui sint socij Simonis, quiq; vnā cum illo ad pisces Domini col- ligendos in nauem suā ferid laborent. Quos omnes non minus quā ipsium Petrum ingens stupor circumdedit, dum vidit, per annos iam mille quingētos tam innumerabilē piscium multitudinem à Petro quotidie captā, & Christi Sacramentis imbutā esse. Agnoscunt enim virtutem verbi, quod ad Petrum Dominus iam dixit, Noli timere: ex hoc iam homines eris ca- piens. Ita enim placuit ipsi Christo rem prius gesta interpretari, ut manifestè intelligamus, id omne quod circa pisces capiendos gestum est, ad homines postea capiendos spectasse, ut minus indignari hostes Petri debeant, si auctoritatem Christi sequentes, dicimus, Nauem Si- monis Ecclesiam Petro commissam esse: in qualices plures Apostoli & Episcopi retia laxent, & non tamen Petrus in altum ducit, & quicquid piscium est captum, in tra illius rete vsq; ad rursus am retis conclusum est: quos pisces quia solus ad terram trahere non potuit, alij vocantur & veniunt in eius auxilium, sed omnes sunt socij Simonis, & cum adessent plures Apostoli, tamen solum Petro di- citur, Ex hoc iam eris homines capiens.

Nam quòd obicere possis, hoc idem Andreæ Simonis fratri dictum esse: equidem cōcedo, tam Petro quā Andreæ dictum esse, faciam vos fieri piscatores hominū. Sed iam prius Pe- tro soli dictum erat, Ex hoc iam eris homines capiens. Vt cuiuscunq; postea hoc idem fuerit di- ctum, is intelligatur socius quidem Petri esse, atque in auxiliū ei venire, sic tamen, ut Petrus in retis totius rei dux & ongo sit. Tantum Petro (inquit Augustinus) Lucas à Domino dictum commemorat, Ex hoc iam homines eris capiens: quod Matthæus & Marcus ambobus fratribus dictum esse narrarunt. Sed potius vsique prius hoc Petro dici, cum de capti ingenti multitudine pi- scium miraretur, quod Lucas insinuat, & ambobus postea, quod illi duo commemorauerunt. Con- sentit cum Augustino Beda: Non (inquit) Lucas Petrum & Andream nunc à Domino vocator, sed

sed tantum Petro fuisse prædictum, quod homines esses capturus, insinuat. Quod non ita dictum est, quasi tam pisces nunquam esset capturus. Nam & post resurrectione Domini legitur eos esse piscatos. Vnde datur intelligi, eos ad capturam piscum ex more remeasse, ut postea fieret quod *At Athanasius & Marcus narrant, quando eos binos vocauit. Tunc enim, non subdicitur ad terram nauibus tanquam cura redeundi, sed ita eum secuti sunt, tanquam vocaticum & iubentem sequerentur.* Hæc Beda. Cuius tunc auctoritas rurs præcipue rationes conuincunt, soli Petro ab initio dictum esse, *Ex hoc iam tunc homines capiens.* Ac nimirò quod iam factum & dictum esse D. Lucas narrat, id per-suasit tam Petro, quam Andreæ, atque etiã duobus filiis Zebedæ, ut tam facile postea Christum sequerentur, quando ambulans iuxta mare Galilæa, vocauit eos. Apud Lucam enim sedes in manu Simonis, apud Mattheum, & Marcum ambulans iuxta mare. Ibi ad vni Simonem loquitur: hic etiam alios tres vocat. Apud Lucam simul aderant cum Simone Iacobus & Ioannes, quando subdicitur ad terram nauibus, secuti sunt Iesum. Apud Mattheum verò & Marcum, vno in loco erant Simon & Andreas, in alio autem Iacobus & Ioannes. Nam post Simonem & Andream vocatos, ait Scriptura: *Et procedens inde, vidit alios duos fratres.* Denique, apud Lucam post retia subdicitur, pisces, captos, & impletas naues, secuti sunt Iesum. Sed apud Mattheum & Marcum, Simon & Andreas iam erant missentes retia, quando eos Dominus vocauit, Iacobus verò & Ioannes respiciebant retia sua. Ut manifestissimum sit, aliam esse historiam quæ apud Lucam, & aliam quæ apud Mattheum & Marcum narratur. Ac verisimillimum est, eam prius gestam esse quæ narratur apud Lucam, propterea quod & illo miraculo eorum animi sunt Christo conciliati, & post uocationem Christi non est putandum, quod amplius reliquerint eum vsque ad mortem eius. *Vbi que enim (ait Irenæus) simul cum Christo assistentes inueniuntur Petrus, & Iacobus, & Ioannes.*

Math. 4.
Marc. 1.

Luc. 9.

Math. 4.
Marc. 1.

Lib. 1. c. 12.

Narrant præterea Euangelistæ, quod cum Petrus vidisset Dominum super mare ambulante, dixit: *Domine, si tu es, iube me venire ad te super aquas.* Et ipse ait: *Veni.* Et descendens Petrus de nauicula, ambulabat super aquam, ut veniret ad Iesum. Nemo enim (ait Chrysofostomus) ita ut Petrus, Iesum amabat. Videns verò ventum validum, timuit: & cum cepisset mergi, clamauit, dicens: *Domine, saluum me fac.* Et continuo Iesus extendens manum, apprehendit eum, & ait illi: *Modica fides, quare dubitasti?* Et cum ascendissent in nauiculam, cessauit ventus. Euangelium hoc (inquit Augustinus) admonet nos intelligere, mare præfens saculum esse, Petrum verò Apostolum Ecclesiæ vnicam tyram. Ipse enim Petrus in Apostolorum ordine primus, in Christi amore promptissimus: & quæ sequuntur. Augustino assentientis Bernardus, *Mare (inquit) saculum est: naues, Ecclesiæ. Inde est quod Petrus in Iesum Domini irradiens super aquas, vnicum se Christi Vicarium designauit, qui non vni populo, sed cunctis præesse debet. Si quidem aqua multa, populi multi. Ita cum quisque ceterorum habeat suam, tibi vni commissã est grandis sima nauis facta ex omnibus, ipsa vniuersalis Ecclesiæ toto orbe diffusa.* Audiuimus iam & Dominum e nauicula Petri docerè turbas, & Petrum super mare ambulante, ut veniret ad Iesum. Ibi Petro prædicitur, quod fiet piscator hominum: hic admonetur, ut & magna fide prædicitur sit, & hominè se adhuc esse meminerit. Ibi solus in altum ducere, & hic solus ad Christum super aquas venire iubetur, ut vtrouique aliquid in illo singulari animum aduerteremus. Et tirubat quidè in mari, quia personam gessit Ecclesiæ filius quæ a Ihuac inrer huius vite fluctus crebro labitur, & interdum cadit, nec sine gratia Christi vnquam resurgit. Illud fanè prætermittendum non est, quod cum Christus ad Iudejs apprehendideret, Petrus exemit gladium suum, & percutiens seruum principis Sacerdotum, amputauit auriculam eius. Tunc ait illi Iesus: *Conuertere gladium tuum in locum suum.* Duo hic sunt animaduertenda: vnum, quod gladius iste secularis & communis, quo Petrus iam vsus est, ipse esse non negatur, alterum, quod eodem gladio per se uti prohibetur. Maior est enim dignitas Petri, quam ut seipsum debeat immiscere secularibus negotiis, quorum caput est potestas gladij. Nihil quippe gladij potestate sublimius est in tota ciuili Republica, vni in ea re meriti imperium consistere Vlpianus dicit. Sed quanquã vsus gladij abiectione sit, quam ut Petrus ad spiritalem gubernationem assumptus, eum exercere permitti debeat; tamen etiã ille gladius reuè dicitur esse Petri, quia omnes Christiani principes in ius gladij habentes, Petri oues sunt, & ideo gladium etiam suum Petro submittere debet in iis causis omnibus quæ ad fidem Christi spectant. Quam vtramque rem D. Bernardus animaduertens, ita scribit ad Papam Eugenium Petri locustorem: *Quid tu denudò vsurpare gladij sentes, quem semel iussus es ponere in vaginã? Quæ tamcn qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini dicentis sic: Conuertere gladium tuum in vaginam. Tunc ergo & ipse, tuo forsitan nutu, etsi non manu enaginandus. Alioquin si nullo modo ad te pertineret & i, dicituribus Apostolis, Ecce gladij duo hic, nõ respõdisset Dominus, satis est, sed nimis est. Vterque ergo Ecclesiæ, & spiritalis scilicet, & materialis, sed iis quidè pro Ecclesiâ, ille vero & ab Ecclesiâ extendendus est. ille Sacerdotum, iuste militum manu: sed fanè ad nutum Sacerdotum, & insum Imperatorum. Cum igitur summæ potestatis signum gladius sit, gladius verò sit duplex, vnus spiritalis, alter materialis: inter ceteras Petri prærogatiuas etiã illud*

Math. 14.

In Math.
hom. 11.

Serm. 11. de
verbo Do-
mani.

De similitu-
dine ad
Eugenium
Lib. 2.

Vide Augu-
stin de ago-
no Chirma-
no cap. 10.

Math. 14.

Bernard. 50.
4. de stud-
dine ad
Eugenium.

illud non immeritò recenseas, quòd solus ex Apostolis etiam materialis gladij sumptu potestatem accepit, qui nutu quidem suo, sed manu alterius exerci debeat. Dicerem enim, quòd Christi Ecclesia materialis gladio defendenda sit, mentò non cuiuslibet, sed primi Pastoris officium est. Sed pergamus ad reliqua.

Post resurrectione verò Domini hoc primò in Petro singulare est, quòd ex omnibus viris primus in Christi monumentum est ingressus, idque tametsi Ioannes ad monumentum prior venisset. Deinde primus vitrorum dignus fuit habitus, qui Dominum post resurrectione suam videret. Nam ut Angelus nominatim iussit Christi resurrectione Petro annunciarì, sic etiam duo discipuli qui cognouerant Dominum in fractione panis, ad discipulos reuersi, didicerunt esse illis, quòd surrexerat Dominus verè, & apparuerat Simoni. Vt merito Ambrosius dixerit: *Sicut ille mulieribus Maria, & alij Maria Magdalena, ita ex viris Petro visus est primo manet. Et Paulus sic ait: Resurrexit tertia die secundum scripturas, & visus est Cepha.* Et ideo Marcus specialiter induxit Iuuenem mandantem, ut Petro & discipulo dicerent mulieres, quia surrexit Dominus. *Petrus ergo vidit solus Dominum, alibi cum Ioanne, alibi solus, ubique tamen impiger currit, ubique, aut solus, aut primus.* Hæc Ambrosius. Petrus ergo perfectior iam ob crebrum humanam infirmitatis experimentum factus, & perfectior Ecclesie futuræ statum significans, dicit ad fratres suos, *Pado piscari dicunt ei, venimus & nos tecum.* Et merito quidem eunt eum Petro, quia primogenitum reliqui fratres sequuntur, eius adherent. Cum autem illa nocte nihil prædidissent, dicit eum Iesus: *Mittite in dexteram nauis, & inuenietis.* *Mittere iubet rete* (inquit Augustinus) *in dexteram nauis, ut significaret eos qui stabant ad dexteram, solus bonus.* In priore enim Petri piscatione tam boni, quàm mali pisces in rete intrarunt. Sed in hac postenore tantum boni pisces intrant, quia de iis tantum agitur, qui perseverarunt in fide ac dilectione Dei vsq; in finem. Miserunt ergo rete in dexteram, & iam non valebant illud trahere pro multitudinis piscium. *Dicit ergo discipulus ille què diligebat Iesus, Petro: Dominus es. Simon Petrus cum euidisset, quia Dominus est, stanica scaccinus se fecerat enim nudus) et misit se in mare. Vt esset (teste Petro Chryologo) primus in reditu, qui accepterat in ordine Principatù. Vidit eum piscaretur (inquit Ambrosius) sed non vidisse contentus, impatiens desiderij, negligens captivis, immemor periculi, non tamen immemor recurrentia, ubi Dominum vidit in littore, vesse se texit, serum a firmans: si cum ceteris nauigio perueniret. Sic cum in mari Dominus ambularet, super undas maris natura sua oblitus, percurrit. Sic cum à Iudæis Dominus teneretur, aduersum turbas gladium solus exernit. Sic & nunc cum Dominus stetit in littore, periculoso compendio religionis maturatus obsequium. In omnibus locis (inquit Hieronymus) ardensissima fides inuenitur Petrus. Interrogatis discipulis, quem homines dicerent Iesum, Dei filium confiteri. Volentem ad Passionem pergere prohibes, & lucas erret in sensu, tamen non errat in affectu. nolens cum mori, quem Filium Dei sacras paulo ante confessus. In montè cum Salvatore inter primos primus ascendit, & in Passionem solus sequitur. Peccatù negotiationis quod ex repentino timore descendit, amarus statim abluit lacrymis. Post passionem cum essent in lacu Genesareth, & piscaretur, & Dominus staret in littore, alius paulatim nauigantibus, ille non patitur moras, sed accinctus ependyte suo statim precipitatur in stultus. Eodè igitur fides ardore quo semper, nunc quoq; ceteris tacentibus, credit, se posse succere pro voluntatem magnis, quod ille poterat per naturam. Iube me venire ad te super aquas. Tu prapice, & illico solidabuntur vindex leue fiet corpus, quod per se graue est. Deniq; Bernardus ait: *Discipuli nauigabant, & Dominus apparebat in littore: quòd, iucundus erat, in corpore rediuit.* *Sciens Petrus, quia Dominus est, in mare se misit, & sic venit ad ipsum, alius nauigio peruenientibus.* *Quid istud? Nempè signum singularis pontificij Petri, per quod non nauem vnã, ut ceteri quiq; suam, sed saculum ipsum susceperit gubernandum.* *Ascendit ergo Simon Petrus, & traxit rete in terram plenum magnis piscibus, centum quinqueaginta tribus, & cum tanti essent, nõ est scissum rete.* *Quoniam (inquit Augulinius) in illa summa pace sanctorum nulla erunt scissmata: pertinuit ad Euanageliam dicere, Et cum tanti essent, id est, iam magni, non est scissum rete. tanquam illud respuerit ubi scissum est, & in illius mã coparatione commendaret hoc donum.* *Petrus recte (inquit Gregorius) ad terram trahit: ipsi quippe sancta Ecclesia est commissa, ipsi specialiter dicitur: Simon Ioannu amas me? pascis oves meas. Atq; hoc sanè diligenter ponderandum est, quòd spiritus sanctus ita nos voluit in scriptura sancta verbari, vt prima cum postremis conferentes, alia etiam intenecla non ommitteremus.**

Ter igitur negotium singulare D. Petro fuit cum man. Semel, quòd Christus è nauis eius docebat turbas, & mergi cœpit. Tertio autè, quòd misit se in mare, & rete integrum ad litus, hoc est, ad cõsummationem sæculi perduxit. Vt planè appareat, Petri nauim & piscationem ab initio primitiuæ Ecclesie Christi, vsque ad finem sæculi sic perseveraturam esse, vt quamquam interdù & peccet Petrus, & titubet, & Petri nauis fluctibus agrietur: non tamen submergetur, aut deficiat vnquam, sed omnes, qui ad vitam æternam peruenturi sunt, sub Petro Gubernatore ad illam sint peruenturi. *In illius nauì Christus docet turbas, ille ducit in aliu, istius piscatio*

piscato implet nauiculas, in illius nauium ascendit Christus ut sedetur tempore illas, ille ret ad terram trahit, ille amat plus aliis, illi plus aliis amans comendantur agni & oues, ille deniq; Dominus mori supra omnes alios imitatur. Nam hoc planè postremum est inter omnia Petri privilegia, quòd solus inter Apostolos inuentus est, cuius non dico mortem, sed mortis genus & modum Christus ipse tanto ante prædiceret. *Cum tenueris, inquit, extendes manus tuas, & alius se cinget, & ducet quò tu non vis. Hoc autem dixit, significans qua morte clarificaturus esset Deum.* Pro Christo (inquit Augustinus) fuerat crucisfigendus, hoc est enim, *Extendet manus tuas. Petrus* (inquit Tertullianus) *Passione Dominica adequatur.* Post hæc ait Dominus Petro, *sequere me. Non sis* (ait Augustinus) *quomodo prius, quando vocauit discipulos. Nam & innc dixit: Sequere me. Sed tunc ad doctrinam, modo ad coronam. Petrus* (inquit Ambrosius) *crucis, sicut Saluator, exitum tulit, & à Dominica deuotionis similitudine nec morte discretus est, sed licet ut quem imitabatur fide, imitaretur & passione. Nec tantum Euangelia, sed etiam res gestæ Apostolorum variis modis primatum Petri commendant. Atque erit sanè operæpretium iam deinceps animaduertere, quem in modum Petrus acceptum à Domino primatum exerceat, ac potestatem sibi diuinitus collatam gesserit.*

Primatus Petri etiam ex iua qua post Ascensionem Domini gestis, confirmatur.

CAPVT V.

Petrus & primus, & solus, post Ascensionem Domini, pronunciat, Iudam ab Episcopatu suo depositum esse, aliumq; in eius locum substitui oportere, definit. Ex cuius auctoritate ceteri eligunt Marthiam, quod ipsum Petri factum D. Chrysofostomus primatum eius acceptum ferat. *Quam enim* (inquit) *seruidant Quam agnosuit creditu? Quam in hoc choro princeps est? Et ubique primus omnium incipit loqui.* Et post: *Primus omnium auctoritatem usurpat in negotiis, ut qui omnes habeat in manu.* Ad hunc enim dixit Christus: *Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Ecce, Princeps in choro Apostolorum est Petrus, ei grex à Christo creditur, is omnes habet in manu, & fratrum est confirmator.* Quæque autem sunt Apostolorum prerogatiuæ, eas omnes primus, ac propè ab initio solus exerceat atque exequatur Petrus. Nam cum ad Euangelium prædicandum, & ad baptisum in Christi nomine ministrandum præcipue mitteretur, Petrus accepto Spiritu sancto, primus omnium hominum Ecclesiam Dei, uerbo Euangelij fundat in fide Iesu Christi. *Stans enim Petrus in undecim,* & fidem in Christum Deum & hominè primus promulgat, & quid cõueri facere debeat, præseribit, ex cuius auctoritate baptizatur ferè tria milia. Verè igitur prima Christi Ecclesia fundatur à primo Christi Apostolo, tam quoad uerbum fidei, quam quoad Sacramenta noui Testamenti. Vnde Tertullianus ait: *Primus in Christi baptismo Petrus referendus adiuuans caelestis regni.* Cum Apostoli accepert potestatem curandi omnem languorem & omnè infirmitatem, primus omnium Petrus uisibili miraculo prædicationem suam cõfirmat, sanans claudum in nomine Iesu Christi, admiratè omni plebe. *Si Petrus petra est* (inquit Ambrosius) *super quam aedificatur Ecclesia: rectè & prius pedes sanas, ut sicut in Ecclesia fides fundamentum continet, ita & in homine membrum fundamentum confirmet.* Hoc etiam primum fecisse Petrum, Tertullianus animaduertit. Cum Apostoli ad hoc assumerentur, *ut testes omnium seculorum Christi essent, usq; conserteretur Christum coram hominibus: primus omnium Petrus coram Principibus Sacerdotum Anna, & Caipha, & Scribis fidem in Christum publicè confessus, & ad eum finem Spiritu sancto repletus est.*

Quid inquam homini sublimius collatè est à Deo, quàm ut alterius hominis cor secretaque consilia inspiceret, qui suum ipsius cor interdum non uidet? Hoc ergo, quod sanctis in cælo constitutis ex gratia Dei maxima confertur, Christus Vicario etiam suo in hæc uita conluit, ut melius ferret, quomodo rudem adhuc & recens inchoatam Ecclesiã gubernaret. Videns ergo Petrus, Ananiam & Sapphiram de pecunia quã semel ex voto cõciderant, partè abstulisse: & cognouit ea, quæ in mente erant, & occidit eos præcepto, quod uerumque D. Chrysofostomus annotat. *Petrus auctore Deo* (inquit Gregorius) *Ecclesia sancta principatum tenens, à bene agente Cornelio, & sese ei humiliter prosternente, immoderatus uenerari recusaui, seq; illi similem recognouit, dicens: Surge, ne feceris, & ego homo sum. Sed cum Anania & Sapphira culpam reperit: mox quanta potentia super ceteros excreuisset, ostendit. Verbo namque eorum uitam perculit, quam spiritu perseruitante deprehendit, & summum se intra Ecclesiam contra peccata reuoluit, quod honore sibi uehementer impensò, coram bene agentibus fratribus non agnouit.* Qui & in hac re primatum solus Petri Tertullianus agnouit. Nihil diuinius Apostolis à Christo inquam promissum est, quàm quòd opera, quæ ipse fecisset, illi quoque facerent, & maiora illis facerent. Nec ullibi hoc uerbum aut prius, aut excellentius impletum est, quàm in Apostolo Petro, cum in plateas eicerentur infirmi, & ponerentur in lectulis & grabatis, ueniente Petro saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum. Hoc in Christo (inquit Chrysofostomus) non est factum, quamuis in uirtute Christi feret. *Educti à carcere Petrus & Apostoli, dixerunt*

Ioan. 11.

De sanctis
firm. 12.
De preter.
aduet. pag.
Ioan. 44.

A. Doc. 11.

In Actu A.
postolorum
hoat. 11.
Ioan. 11.

Math. 18.
L

A. Doc. 11.

Tertull. in
lib. de pud.
c. 11.

2.
Math. 16.
A. Doc. 11.
Ioan. 44.

In lib. de pu.
dicat. Ioan. 11.
Math. 10.
A. Doc. 11.

A. Doc. 11.

In Actu A.
postolorum
hoat. 11.
Cor. 12.
1. 11. 12.
A. Doc. 11.
Supra nota.
10.

In lib. de
pudic. Ioan. 11.

A. Doc. 11.
In Actu A.
postolorum
hoat. 11.
A. Doc. 11.

dixerunt Principi Sacerdotum: Obedire oportet Deo magis, quam hominibus. Cur autem Petrus nominatur scorsum ab Apollolo, cum & ipse Apollolos fuerit, nisi quia fuit etiam in illo non nihil quo Apollolos superabat? Ne igitur putaretur solus Sacerdos Apollolos hoc dixisse; additum est, quod Petrus & Apollolos hoc dixerunt. Et sane quamvis hic loquendi modus non ubique reperatur, tamen ubique intelligi debet. Erat enim ordo inter Apollolos. Neque verò cum duodecim Apollolos conuocauerunt multitudinem discipulorum ad septem Diaconos eligendos, tunc putandum est, eos perturbate locutos, verum ita, vt præter suffragio vel saltem auctoritate Petrus, atque assentiretur cæteri. Parum quippe iniret, vtrum ipse nomine aliquos, an alios iubeat id auctoritate sua facere: quia vtrovis modo Petrus est, qui auctoritatem negotio præstat. Ineptè igitur obiciunt Protestantes, quòd septem diaconi ab omni multitudine sunt electi, & ab omnibus ex æquo Apollolos confirmati. Neque enim multitudo prius eligit, quam duodecim Apollolos eos conuocassent, & eligendi potestatem fecissent, qui etiam confirmauerunt electos, eis imponentes manus. Nec inter duodecim quilibet poterat prior esse primo, quem inhiitissimè argumentis constat fuisse Petrum. Si ergo duodecim Apollolos & conuocauerunt multitudinem, & septem Diaconos manus imposuerunt, cum non modò inter duodecim fuerit Petrus, verùm etiam illis præfuerit: vique Petrus omnium primus & conuocauit turbam, & confirmauit eos qui eligebantur.

Age verò, cum & Euangeliùm Christi primò per ipsum Petrum sit prædicatum, & Baptismus primò ipsius auctoritate ministratus, & miracula maxima per illum sunt facta: consideremus & illud, Spiritum sanctum effecisse, vt miracula etiam Petrus confirmationis Sacramentum (in quo Episcopalis ordo eximie cernitur) non solum in Ierusalem, sed in Samaria, hoc est, extra Iudæam conferret. Licet enim quibus Apollolos potuerat illud conferre, quia singuli erant Episcopi (dicente Propheta de Iuda omnium infimo, *Episcopatum eius accipias aliter*) nec Petrus videatur se huic muneri spontè obtulisse: tamen factum est, vt à cæteris Apollolos in Samariam mitteretur, vt is qui prius baptizati erant, vnà cum Ioanne manum imponeret, quò acciperent Spiritum sanctum ad robur consistendæ fidei, quem prius in Baptismo ad remissionem peccatorum & charitatem in cordibus diffundendam acceperant. In Samaria verò dum Petrus esset, opportunè Simonis Magi nequitia cognouit, & quoniam donum Dei pecunia existimauit possidere, Petrus dixit ad eum: *Pecunia tua tecum sit in perditionem. In selle enim amaritudinis & obligatione iniquitatis video te esse.* Atque hinc originem traxit illa contentio, quæ postea inter Simonem Petrum, & Simonem Magum cõsecuta est. Par enim erat, vt fidei Petri & Princeps Apollolos fontem omnis hæresis & radicem omnium sectarum & primus detegeret, & ad postremum damnaret. *Simoniana Magia* (inquit Tertullianus) *disciplina Angelus seruans, vixque & ipsa inter idololatras deputatur, & à Petro Apollolo in ipsa Simone damnatur.* Itaque tam D. Hieronymus, quam Theodoretus Petrum assuerat Romam se contulisse, ad Simonem Magum expugnandum. Ac ne id quidem mysterio vacat, quòd in ipsa vrbe Roma hæresis extinguendæ initium est factum, vbi omnes postea hæreses per diu Petri sedem reprimendæ erant. Quin etiam Augustinus ait: *In vrbe Roma beatus Apollolos Petrus Simonem Magum vera omnipotentis Diuinitatis extinxit.*

Factum est autem, vt Petrus, dum pertransiret vniuersos, deueniret ad Sanctos qui habitabant Lydda. *Vbi cum paraliticum sanasset, in Ioppen veniens, excitauit Tabitham à mortuis, quod genus miraculi etiam ille primus omnium Apollolos edidit. Quemadmodum dux in exercitu* (inquit Chrysostomus) *obambulans, considerabat, quæ pars sit coadunata, quæ ornata, quæ suo aduentu egeat. Vide vbiq; illum circumcursare, & primum inueniri.* Quando eligendus Apollolos, hic primus: quando loquendum Iudeis, non Apollolos esse ebrios, quando curandus claudus, quando concionandum, hic præ alius est: quando agendum contra Principes, quando contra Ananiam, quando ab vmbra sanationis fiebat, hic erant. Et vbi quidem erat periculum, hic & vbi moderatio. Vbi autem tranquillitate res erant plena, communiter omnes. Sic non exigit honorem maiorem. Iterum quando fieri miracula opus erat, ipse profuit. Et hic iterum ipse per se laborat, ac iter facit. Longè adhuc præclarior est, quòd Petrus omnium primus in gentibus fidem Christi plantauit. Quando enim placuit Deo, Cornelium Centurionem in sanctorum cœtum aggregare, iussit accersiri Petrum, vt per os eius gens Euangeliùm audiret & crederent. Vnde Chrysostomus ait: *Donatus non Ananiam, sed præcipuum (id est, Petrum) adducit ad Cornelium.* Et in illa verba, *quæ Deus purificauit, tu ne communda dicas: Hoc* (inquit) *videtur quidem ad Petrum dici, totum autem Iudeis dicitur. Nam si magister increpatur, multò magis hi.* Et post: *Vides vnde initium sit Gentium? Et iterum: Vide etiam quanti fecerit, quòd credas Cornelium, vt & Angelus missus, & spiritus operatus, & Princeps Apollolos accersitus.* Et in alia Homilia: *Petrus serè simpliciter ad se, vt dicas, quòd oporteat posthac illos accedere ad Gentes.* Hieronymus verò de hac re iudicium tale est, vt ob Cornelium à Petro baptizatum, dicat, *Petrus de circumcissionis angustia*

Actus 4.

Actus 6.

Actus 8.

Actus 9.

Romani 1.

Actus 8.

De puritate adu. hæres. Nemo in Cæsario Theodosius hæres. Feb. lib. 1.

De hæresib. 1. 2. 3.

Actus 9.

Rom. 11. in Acta Apoll.

Titulus.

Pet. alia.

Actus 10. in Acta Apoll. lib. 2. 3.

Pau. quoniam.

Rom. 14 in Acta Apoll. in epist. ad Salomonem de sermone 21. August.

angustia transitum ad præcipii latitudinem. Merito igitur & hoc inter Petri singulares prærogativas numerandū est, quòd primus Euangelii minister fuit inter gentes. Nam Eunuchus ille Æthiops, qui iam ante per Philippum erat baptizatus, non propriè de præputio habebatur, quia & circumciscus erat, & profelytus, hoc est, Iudæorum Synagogæ insertus, ut potè qui secundum legem venerat adorare in Ierusalem.

Dum autem Petrus ab Herode Rege, qui & Agrippas nominabatur, in carcere seruetur, *oratio sicut sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo.* Vide quàm solliciti fideles erant de pncipe Apostolorum. Nam licet Iacobus Hierosolymorum propriè Episcopus esset, tamen cum scirent, Petrum etiam totius chori Apostolici esse Principem: merito pro Pastore primo continuas preces fuderunt. Nec enim pro alio quoquam idem factum esse legitur.

Ora verò inter fratres quæstione, vtrum necesse foret, credentes circumcidi secundum legem Moysis: Paulus & Barnabas, & quidam alij super ea rescenderunt ad Apostolos & Presbyteros in Ierusalem. Illa verò fuit potissima causa, cur in Ierusalem ascendere, quòd Petrus Princeps Apostolorū ibi esset. Vnde Theodoretus ita scribit: *Paulus præco versus in iuba sanctissimi spiritus: ad magnum Petrum cucurrit, ut is qui Antiochia de institutū legalibus contendebat, ab ipso afferret solutionem.* Quod utiq; non eo sensu dixit, quasi Paulus ipse Petri doctrina indigeret: sed quia Petri nomen & auctoritas ad alios cōspeccandos necessarìo interponenda erat. Vnde etiam *cum magna conquisitu ab alijs fieret, surgens Petrus totā rem ex eorum quæ Deus per illū in Cornelijs cōuersione gesserat, animaduersione definiuit: solusq; voce æsententia sua præiuit toti concilio, docens quid abiq; omni dubio credendū & statuendū esset.* Secundum cuius cōcilij formam, successor Petri, vsq; in hodiernum diem & omnibus Oecumenicis concilijs præest, & illis, quoties videtur, fidei veritatem aperit, quidq; sequendum sit & confitendum, primus definit.

Omnium verò quæ primatum Petri demonstrant, illud sit vltimum, quòd D. Paulus, qui neq; ab homine, neq; per hominem, sed per Iesum Christum vocatus est ad Apostolatus dignitatem, quiq; nõ quidem ob animi superbiam, sed ob gratiæ diuinz, qua imbutus erat, copiam, non magni æstimauit quenquam Apostolorum videre, aut alloqui (ne forte ab illis Christi fidem aut Euangelium didicisse putaretur) tamen ad eò præclara iudicia de solo Petro fecit, vt *ascenderet Hierosolymam videndis Petri causa, & maneret apud eum diebus quindecim.* Posteaq; cum suæ doctrinæ contradiceretur *strum ascendit Hierosolymam, vt dexteram societati à Petro & is Apostolis qui eum Petro erant, acciperet, ne in vanum aut in posterum curretet, aut ante cucurrisset, si aliter quomodo Princeps Apostolorum, & reliqui eius socij docuissent, docere putaretur.* Verum de hæc grauissima quæstione latius paulò post agam. Nunc orationem hanc de Petri prærogatiua institutam his Bernardi verbis terminabo. *Quid Petro potentiam, cui & terra obediat, cum mortuus reddat, & mare sub pedibus eius se calcabile præbeat? quomodo Simonem Magum spiritum orū sui in aère attigis, qui clauis regni celorum iam singulariter accepit, vt præcedat sententia Petri sententiam calis? Primatum igitur Petri, quem soli hæretici ac schismatici oppugnant, terra, mare, inferi, aër, atque ad eò cæli cælorum agnouerunt. Cæterum diluam etiam illa quæ in contrariam partem citari solent.*

OBJECTIB. PROTESTANTIVM.

Apostoli miserunt Petrum & Ioannem in Samariam. Non mittit inferior superiorem, sed contrā: quare sequitur, Petrum fuisse singulis Apostolis æqualem, toto autem concilio inferiorem.

RESPONSIO.

Varia sunt missionum genera. Vnum, quod à sola mittentis autoritate proficiscitur, veluti cum Christus misit Apostolos ad prædicandum, & ad peccata remittēda. Nihil enim fuit præclarus in Apostolis, quàm quòd pro Christo legatione fungebantur. Aliud autem missionis genus est, cum par parem mittit, non ex auctoritate aliqua maiore, sed ex pari consensu & stipulatione eius qui mittitur, veluti cum Herodes rex Magos, in quos nullam potestatem habebat, in Babilone misit, utiq; quia ipsi iam dudum eò properabant. Est verò & tertium genus missionis, in quo non tam auctoritas mittentis, quàm eius qui mittitur spectanda est, veluti cum Senatus aut populus mittit suum Principem ad fœdus cum potentissimo aliquo rege in eundem. Maior quidem est Pncps, quàm Senatus aut Principis. Porro licet totus populus eo Principe qui suffragijs populi creatur, maior putari debeat: tamen secus est in illo Principe quem non hominum suffragia, sed auctoritas Dei præfecit, ac præsertim si rebus non profanis, sed sacris præsit. Talem Principem si quando Senatus aut populus mittit, non tam pro auctoritate sua iubet, quàm ex certa ratione persuadet, vt iter illud suscipiat, ne rei genere auctoritas illa defuisse videatur. Atq; isto modo *Israëlita ad Galaaditas miserunt Principem, eundemq; non hominum, sed Dei sacerdotem, id est, à Deo, nõ ab hominibus constitutum) & decem Principes cum eo, vt eos ab altari ædificando auctoritate sua reuocarent.* Cum ergo & superior inferiorem, & par parem, & inferior nonnunquam superiorem

Act. 1.

Act. 11.

Act. 11.

In epistol. ad Laod. 1.

Act. 15.

Gal. 2.

Gal. 2.

In die Petri & Pauli Sermon. 1.

Act. 8.

Matth. 28. Ieron. 18. 2. Cor. 12.

Matth. 2.

Ios. 22.

riorem mittat: facile intelligitur, quàm infirma sit illa ratiocinatio: Apostoli miserunt Petrū ad gratiā Spiritus sancti Samaritanis conferendam, igitur Petrus aut inferior Apostolorum collegio, aut saltē non superior fuit. Nam si causa mittendi perpēderat, appareret eam non ab alia origine proficisci, quàm ab eximia D. Petri potestate. Tanta enim res in tali regione nuper ad hōē conuersa, non poterat melius à quoquā perfici, quàm ab eo qui foret omnium Princeps. Missus est igitur Petrus ad tē maximā obcundā, vt Princeps Apostolorū à Deo cōstitutus, qui auctoritatē suā in re tanta interponeret: ac nō vt inferior ijs à quibus est missus.

De consuetudine
videt Bedam
in cap. 4. A.
Glossam.

Nam cūm Samaritani itum baptizati fuissent in nomine Christi, nec adhuc Spiritū sanctū in confirmatiōe spiritali; quz à solis Episcopis conferri potest; accepissent: poterāt quidem vel singuli, vel simul plures Apostoli sine caterorū inuidia mox ad eos iussisse, vt imponerēt eis manus, fuissetq; ratum, quod is gessisset, qui primus vacuum munus occupasset. Vetūm quia res ad huc nouz, & nō satis cōstitutz erant, Samaritāq; iam diu schismatica fuerat: in cōmune deliberatum est, quis hoc tam magno munere primus fungeretur. Ac Petrus quidē non minus humilitate, quàm potestate multo maximus, alijs ex tractibus suis huius legationis honorē deterrē facile passus esset. Illi veidē contrā putabant, reni tantam non nisi à præcipuis quibuldā iubeundam, quō maior auctoritas rei adderetur. Ita factum est, vt cūm Petrus ob suam humilitatē hoc sibi non arrogaret, tamen alij Apostoli (siō onens imponendi, sed potius honoris deterrēdi causa) eum ad hoc munus obcundum eligerent. Quē res ab Euangelista Luca *missionis* vocabulo exprimitur. Sine interdū Presbyteri Episcoporum, suū ad Sedem Apostolicā mittunt, non quia iubere possunt, sed quia rogare solent, vt grauiorē aliquē Ecclesię causam in se suscipiat. Suffragiorū igitur desiderio ac voto potius, quàm superioris alicuius potestatis vi missus est Petrus. Atq; hac sanē in causā fidem bonā in aduersarijs requiro. Si enim plurima & pēnē infinita Scripturaz sanctę loca non essent, quz abunde testatū dederent D. Petri primatum: alicuius fortē pondens apud eos vnus hic locus esse posset. Nunc autē in fas non est, ob vnum *missionis* vocabulū, quod & ambiguo esse videmus, & alio modo rectē interpretari possumus, tātas Petri prærogatiuas irritas reddere. Cedāz potius verba rebus, ambigua perspicuis, incerta certis, paucissimā plurimis, factā legibus, tēporalia terū gestarum exempla, æternis Euangeliorū decretis. Hoc enim totum, quod de missione D. Petri opponitur, cūm & ab ambiguo missionis vocabulo, & ab occulta mittētū mente, & non à iure, quod Christus statuit, sed ab eo quod pio tēporis occasione gerendum inter homines videbatur, petitiū sit: eō vsq; mouete sapientiē non debet, vt propterea primatum Petri tam insigniter in Euangelio fundatum aut negare, aut in dubium vocare audeat.

De consuetudine
videt Bedam
in cap. 4. A.
Glossam.

Actus 9.

Petrus non modo Circumcisionis, sed præterea Gentium fuisse Apostolum iure diuino, & humanum.

CAPVT VI.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Gal. 1.

Paulus in Epistola ad Galatas dicit, sibi conceditum esse Euangelium præputij, sicut Petro circumcisions. Qui enim efficax fuit in Petro ad Apostolorum circumcisions, efficax fuit in me (inquit Paulus) erga gentes. Ecce metas diuinitus Petro citi insensitas, vt sit circumcisorum Apostolus, id quod etiam dextis datis, ac sancto pacto Cephas, Iacobus, & Ioānes confirmarunt. Ergo Petrus diuino & humano iure particularis tātum Episcopus (circumcisorum videlicet) est constitutus, quāuis de facto per occasionē prædicauit aliquando tam ille gentibus, quàm Paulus Iudeis.

RESPONSIO.

Ioan. 2.
Matth. 10.

Ioan. 11.

Ioan. 12.

VEl hic vnus loc⁹ declarat, quōd Protestātes pessima fide versantur in sacrosancto verbo Dei. Quod enim D. Paulus de factis Apostolorū (quę Deus approbauit, & prospera ex ipsis effectibus reddidit) & nō de ipso iure diuino dixit, id ipsi ad iuris diuini ordinationē vel oborto collo trahūt. Cumq; relicto Euāgelio (vbi ius diuin⁹ ab origine appetitur, & dedita opera memorię proditur) ad ea quę Paulus per occasionē cōmemorat, se conferant: tamen ita hunc locū Apostoli Pauli vident, vel ut esset locus institutę primū iurisdictionis Apostolicę, cūm potius exercitiū illius, & non institutionē contineat. Ius ergo diuin⁹ explicatur in Euāgelio, vbi Dominus primū Simon Petro dicit: *Tu vocaberis Cephas, & sibi dabo clauēs regni calorum.* Origo igitur totius rei est in ipso Petro, hec reliquis deinde Apostolis Christus det eandem potestatem ligandi & soluendi. Et iterum Petro ait: *Tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos.* At illis Petrum confirmare nunquam iussit. Denique Petro ait: *Disce, me plus hisq; pascere oues meas.* Et postea omnes in totū orbem terrarum ex æquo mittit, dicens: *Ite in vniuersum mundum, & predicate Euāgelium omni creaturę.* Ex quo firmet credēdum est, Petro & prius omnia esse concessa, quę postea reliquis Apostolis in cōmune data sunt, & illi nonnulla esse concessa, quę nulli præterea sunt data: & tamen omnibus hoc esse diuino iure concessum, vt in vniuersum mundū ex æquo ad prædicandū Euāgelium proficiscerentur, omnesq; tam Iudeorum, quàm gentium Apostoli, si non forte, saltem iure, essent. Ista verō Protestā. um obiectio, quę negat, Petrum fuisse Apostolum

tam gen.

tam gentium quàm Iudæorum, negat eum habuisse *ius eundem in vniuersum mundum, ut prædicaret Euangelium omni creaturæ*, id est, tam gentibus quàm Iudæis; quod profus repugnat expressio Dei verbo. Nam si Petrus iure diuino Circumcisionis tantum Apostolus constituitur, nihil ei legitime iurisdictionis in eos competit, qui non sunt circumcisi. At longè maxima pars mundi circumcisionis expertus fuit (vnde Apostolus Paulus frequentissime appellat gentes præputium, idque circumcisioni opponit) igitur secundum Proteslantes primus Apostolus, *Pastor agnorum & omnium Christi, & confirmator fratrum, atque ad eòs petra Ecclesia* à longè maxima parte mundi remouetur, & ad Iudæorum angustias coarctatur. Quod què singulis Apostolis à Christo non permittitur tantum, sed & præcipitur, *ut omni creatura prædicent*, id primo Apostolorum prohibetur. O plane diabolicam Protestantium opinionem! Vide quid odium & inuidia in Romanum Pontificem Petri successorem effecerit. Iure autem diuino circa potestatem omnium Apostolorum ex Euangelij cognito, iam deinceps ad actiones Apostolicas progrediatur oratio.